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1. Úvod

Správná volba strojového vybavení, pracovní podmínky, vhodné uspořádání

pracoviště a v neposlední řadě kvalifikace a dispozice pracovníků mají zásadní vliv

na celkový výsledek výroby. Projeví se nejen na kvalitě výrobků, ale samozřejmě i

na výsledném výkonu. Právě výkon, produktivita a optimální nasazení výrobních

prostředků tak hraje klíčovou roli, která předurčuje celkovou ekonomičnost výroby.

Mnoho firem těmto faktům nepřikládá patřičnou důležitost a dostávají se tak často do

situací poklesu zisků, kdy tuší, že rentabilita výroby není zcela v pořádku, ale řešení

situace hledají v segmentu obchodu, nikoliv ve zvýšení efektivnosti výroby. Mnohdy

však stačí málo, aby změny na poli organizace práce přinesly rychlý a okamžitý

výsledek. Tato práce je zaměřena na proces výroby ve strojovém vyšívání a vznikala

na základě spoluúčasti na transformaci výroby jedné takové firmy, která přistoupila

k postupné kompletní změně strojového vybavení a s využitím výsledků

optimalizačního modelu pro nové implementované stroje tak radikálně zefektivnila

celkový výrobní proces.
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2. Literární přehled

2.1 Podstata výrobního procesu

Výrobní proces je v každém podniku souhrnem činností vedoucích

k výslednému produktu výroby, který je buď finálním výrobkem nebo polotovarem

pro další zpracování. V obecnějším pojetí, jak uvádí HALAXA ve své publikaci

„Ekonomika a řízení strojírenské výroby“, je možno výrobní proces chápat jako

souhrn procesů pracovních, technologických a přírodních, jejichž výsledkem je

zhotovení výrobku [1].

Z výše uvedeného lze rozpoznat tři důležité složky výrobního procesu:

pracovní proces, technologický proces a přírodní proces. Samotný pracovní proces,

kde hlavní úlohu hraje přímo člověk, lze chápat podle VRBY jako souhrn

uspořádaných dějů, v nichž lidé svou prací, obvykle pomocí pracovních prostředků,

přetvářejí pracovní předměty na výsledné výrobky. Pracovní proces se opět skládá z

mnoha částí, a je účelné ho pro detailní popis dále členit. Hiearchicky je možné

pracovní proces rozdělit na jednotlivé operace, které se skládají z úkonů a ty pak lze

rozdělit do jednotlivých pohybů [8].

Takové dělení je vhodné pro pochopení celé skladby dějů a lze ho využít v

řadě konkrétních aplikací pro sestavování optimalizačních modelů výrobních

procesů.

2.2 Druhy a typy výrob

Každou výrobu nebo výrobní proces můžeme dělit podle mnoha hledisek. Často se

vyskytuje dělení podle druhu výroby, kde je možné jako jednotlivé druhy uvést

výrobu průmyslovou, těžební, zemědělskou, stavební a podobně. Z povahy věci má
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každá výroba svá specifika, různé využití a různě silnou závislost na jednotlivých

složkách výrobního procesu.

Typy výrob lze rozdělit podle jejich opakovatelnosti, případně objemu produkce.

Výroby mohou probíhat podle dlouhodobých plánů nebo naopak zakázkově na

základě přesně specifikovaných individuálních požadavků koncového odběratele.

HALAXA uvádí jako základní kritérium pro vymezení podstaty typů výroby její

míru opakovatelnosti, popř. stupeň stálosti na jednotlivých organizačních jednotkách

během určitého období (zpravidla jeden rok) a rozděluje výrobu do tří typů:

hromadná, sériová a kusová.

Hromadný typ výroby

Nejvyšší stupeň opakovatelnosti a stálosti výroby. Základním znakem a současně

předpokladem je úzká specializace pracovišť a jednotek. Jde o takovou specializaci,

při níž se provádějí rytmicky opakované operace. Úzká specializace může nastat

pouze tehdy, umožňuje-li rozsah výroby plné, nepřetržité zaměstnání jednotlivých

pracovišť. Předpokladem je tedy přidělení takového rozsahu produkce stejného

druhu jednotlivým pracovištím, který na delší období (zpravidla jeden rok )

umožňuje zabezpečit stálé opakování stejných pracovních činností.

Sériový typ výroby

Zpravidla nejběžnější typ výroby ve strojírenství. Při sériové výrobě je pracnost

celkového objemu určité produkce ve stanoveném období menší než efektivní časový

fond strojů, na nichž se provádějí v tomto období jednotlivé operace. Pro využití

časového fondu je tedy nezbytné na každém pracovišti provádět několik operací. Na

každém pracovišti je třeba zabezpečit takový počet operací, aby byla dosažena

rovnost:

∑ ti = F,

kde ∑ ti je celkový čas potřebný k provedení všech operací

F časový fond pracoviště nebo stroje

Poměr ∑ ti a F určuje stupeň sériovosti výroby. Dále je možné sériovou výrobu dělit

na velkosériovou, středně sériovou a malosériovou.
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Kusový typ výroby

Kusovou výrobu charakterizuje neopakovatelnost jednotlivých druhů výrobků a

operací, popř. opakovatelnost v delším časovém intervalu. Podle toho rozeznáváme

kusovou opakovanou nebo kusovou neopakovanou výrobu. [1]

Samozřejmě každý typ výroby vyžaduje pro svá specifika odlišný přístup. Typ

výroby působí a ovlivňuje především volbu technologie, strojového zařízení, stupeň

využití automatizace a určuje formy organizace a řízení celého výrobního procesu.

Ve své publikaci VANĚČEK používá detailnější členění typů výrob a rozšiřuje je o

výrobu projektovou a kontinuální

Kontinuální výroba – uváděna jako zvláštní forma hromadné výroby. Její průběh

nelze přerušit po ukončení směny z důvodů vysokých ekonomických ztrát. Vyrábí se

24 hodin denně po dlouhou dobu.

Projektová výroba – vysoce flexibilní a nízko-objemová. Většina projektů je

dlouhodobého charakteru a má zpravidla přiděleny pracovníky na celou dobu trvání

projektu. Jedná se o kombinaci existujících typů, spojení hromadné a individuální

kusové výroby, kdy se pro každého zákazníka vyrábí přesně takový výrobek, jaký si

přeje, a to v ceně srovnatelné se standardním produktem. [9]

2.3 Možnosti výrobních postupů při zpracování zakázek

Každá zakázková výroba musí ve svém řídícím článku řešit otázku nasazování

konkrétních zakázek do výroby. Existuje více přístupů, jak takovou situaci řešit.

VANĚČEK uvádí pět základních postupů:

FCFS ( First Come, First Served ). První vstoupí, první je obsloužen. Zakázky jsou

vyřizovány v pořadí, v jakém jsou přijaty.
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 SPT ( Shortest Processing Time ). Nejkratší výrobní čas. Nejprve zpracují zakázky,

které mají nejkratší výrobní čas.

EDD ( Earliest Due Date ). První požadované datum. Do výroby vstupují jako první

zakázky, které mají být hotovy v nejbližším časovém termínu.

STR ( Slack Time remaining ). Zbývající volný čas. Tento čas je kalkulován jako

rozdíl mezi požadovaným datem ukončení a časem potřebným pro výrobu. Nejprve

se zpracovávají objednávky s nejkratším STR.

LCFS ( Last Come, First Served ). Poslední nejdříve. Pro zákazníka nejméně

vhodný. [9]

Metoda LCFS je spíše teoretická, pro zákazníka a tudíž i pro dodavatele nepřípustná.

V extrémním případě by totiž při naplnění výroby mohla vzniknout situace, kdy pro

prvního příchozího zákazníka by objednávka nebyla vyřízena nikdy a dostalo by se

jen na poslední objednávky. Naopak metoda STR se jeví jako spolehlivé řešení pro

plnění dohodnutých termínů, pokud to výrobní kapacita umožní. Pochopitelně je

možné metody mezi sebou v určitém časovém horizontu kombinovat.

2.4 Produktivita a intenzita práce

Produktivita hraje významnou roli ve fungování každého podniku. Jde obecně o

vyjádření výkonnosti nebo efektivnosti v různých pohledech. Na produktivitu je

možné se dívat čistě z ekonomického hlediska porovnáváním finančních ukazatelů

nebo z hlediska výkonu práce, pracovního vytížení strojů, pracovní síly.

Definice obecné produktivity jako relativní veličiny se uvádí v různých variantách a

někdy je účelně dělena podle různých hledisek. Například VANĚČEK ji ve své

publikaci dělí na tři možné varianty:
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• částečná

• multifaktorová

• celková

Částečná – uvádí poměr mezi výstupem a nějakým dílčím vstupem ( práce, energie,

materiál )

Multifaktorová – je dána poměrem mezi výstupem a součtem vybraných kombinací

více vstupů


[…]


podmínky N =< Nmax a P =< Pmax. Pokud není splněna podmínka N =< Nmax
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nelze s danou strojovou kapacitou zakázku v termínu splnit. Pokud není splněna

podmínka P =< Pmax nelze s daným počtem pracovníků splnit zakázku v termínu.

7.3.6 Optimalizace realizace více zakázek

Při výrobním procesu je třeba zpracování více zakázek najednou v reálném čase. Je

tedy k dispozici M zakázek připravených k nasazení do výroby: Z1, Z2, Z3,….,ZM.

Zakázky se seřadí podle priority od nejvyšší do nejnižší. Jako zobrazení priority lze

použít seřazení zakázek podle času Tr od nejmenšího po největší. Zakázka Z1 bude

tedy zakázka, která má být hotova nejdříve a zakázka ZM bude ta, která má nejdelší

termín realizace. V prvním kroku se stanoví Nmax maximální počet hlav možných

pro zapojení do zakázky Z1 a Pmax maximální možný počet dostupných operátorů

pro realizaci zakázky Z1. Provede se nyní stanovení optimálního počtu N hlav a P

operátorů pro realizaci zakázky Z1 v termínu Tr dle kroků předchozí kapitoly.

Nyní se definitoricky nastaví nové hodnoty pro:

Nmax := Nmax – N

Pmax := Pmax – P

a pokud jsou Nmax a Pmax nenulové, je možné pokračovat stanovením optimálního

počtu N hlav a P operátorů pro realizaci další zakázky v pořadí zakázek podle

priority.

Tento proces se cyklicky opakuje v reálném čase při každé změně podmínek, tedy při

dokončení nějaké zakázky nebo její části, případně při zařazení nové zakázky do

seznamu zakázek podle priorit.
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7.4 Algorytmizace pro optimalizaci v reálném čase

Popsané postupy pro různé optimalizace jsou shrnuty do uživatelsky jednoduché

aplikace v tabulkovém procesoru. Ke každé zakázce během jejího vzorování se

stanoví hodnoty parametrů Tu, Tv, Tz, To, Tph, K. Hodnoty jsou zapsány do tabulky

jako vstupní data společně s termínem realizace. Zakázky, které jsou připraveny

k nasazení do výroby, jsou seřazeny podle priority tedy dle termínu realizace.

Tr Tu Tz Tv To Tph K
Z1 960 40 25 6 5 7 20

Z2 1580 25 50 3 5 15 80

Z3 3700 40 15 9 7 12 350

Tabulka č. 7 – vstupní data pro algorytmizaci

Při aktivaci výpočtu se zadá maximální počet volných hlav pro nasazení do výroby

Nmax a maximální počet dostupných operátorů strojů Pmax. Zde se liší tyto

hodnoty pro jaké účely se stanovuje optimalizace. Pokud se jedná o plánování

výroby na další dny, zadávají se hodnoty maximální dostupné kapacity, pokud

podnik využívá brigádní formy zaměstnávání lze tím do značné míry i účelně řídit

počet operátorů na směně a plánovat tak podle potřeby jejich směny. Pokud se řeší

operativně běh výroby během běžného provozu, zadávají se hodnoty aktuálních stavů

volných kapacit.

8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsání postupu práce při procesu průmyslového

vyšívání, jeho detailní analýza a navržení optimalizace výroby pro modulární systém

průmyslových vyšívacích strojů. Práce měla poukázat na široké možnosti moderního

konceptu vyšívacích strojů a navrhnout pracovní postupy k dosažení maximální

efektivnosti využití výrobních kapacit.
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Pomocí navržení optimalizačních postupů pro maximální využití dostupných

výrobních kapacit a díky obměně původního strojové vybavení společnosti JD

Promo s.r.o. o celkové kapacitě 40 výrobních hlav za nový modulární systém,

postavený na 24 hlavách spojených pod jeden řídící systém, které je možné

operativně rozdělovat do různých kombinací skupin s různým počtem hlav pro

každou skupinu, bylo možné v praxi ověřit a potvrdit výhody moderní modulární

koncepce strojů.

Během směny tak lze i několikrát po sobě na základě aktualizovaných výpočtů

rychle měnit konfiguraci strojů a reagovat na aktuální potřeby zakázkové výroby. Je

možné operativně přizpůsobit nasazení strojů přesně odpovídající potřebě zakázek a

také stanovit ideální počet hlav na jednoho operátora, aby nedocházelo k časovým

prostojům. Přínos se promítnul i do oblasti běžné údržby a servisu. Při defektu stroje

dochází pouze k výpadku poškozené hlavy. Navíc nutný servis, případně provozní

údržba, ubírá minimální čas z celkového provozního času hlav.

Porovnáním záznamů o produkci na staré a nové technologii se potvrdil předpoklad

navýšení výkonu na jednotku hlavy. Vysoká pracovní rychlost, nezávislost hlav,

minimalizace výpadků provozní kapacity a optimalizace dávají v celkovém součtu

v reálném provozu vyšší celkový produkční výkon o více než 37 %. Vedení

společnosti potvrdilo, že objem realizovaných zakázek za vybrané pololetí

s instalovanou novou technologií s využitím optimalizačních postupů byl stejný, jako

za stejné období provozu staré technologie. Celkově tedy bylo původních 40 hlav

nahrazeno 24 hlavami nové modulární technologie. Ve finančním porovnání

modulární technologie flexibilních vyšívacích automatů oproti klasické koncepci

vícehlavých vyšívacích automatů přinesla úsporu v pořizovacích nákladech ve výši

cca 19% při zachování stejného produkčního výkonu.

Celý algoritmizovaný proces plánování výrobních kapacit se stal běžnou součástí

plánování výroby ve společnosti JD promo s.r.o. a je využíván vedoucími směn

k plánování práce a přidělování strojové kapacity a operátorů jednotlivým zakázkám.
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