Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2013
Název práce: Optimalizace výroby pro nezávislé vícehlavé vyšívací automaty
Student: Lukáš Borek
Katedra: Řízení
Vedoucí práce: Prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc.
Oponent: Ing. Eva Hroudová
Pracoviště oponenta: Melwin Czech s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je po odborné stránce velmi dobře zpracována, téma i pojetí je originální a použitá metodika je vhodná pro praktické využití ve výrobě.

Otázky:

Jaké je možné srovnání ztrát způsobených servisem mezi klasickou a modulární koncepcí strojů ?

Jaká je nejčastěji používaná optimalizace v reálné výrobě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

14.5.2013